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Anotace

KORBELOVÁ, Kateřina. Třídní klima a agresivní chování. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi faktory třídního klimatu a projevy

agresivního chování. Zmíněné třídní klima je důležitým jevem, se kterým se žáci dostávají

denně do kontaktu. To, jak se žáci ve třídě cítí, může ovlivňovat jejich chování. Teoretická

část charakterizuje školní klima, třídní klima a jejich aktéry. Pozornost je zároveň věnována

školní třídě a sociální opoře. Dále následuje charakteristika agresivního chování a základní

přístupy, pozornost je zaměřena i na druhy agrese a možné příčiny agresivního chování. Část

práce se věnuje možnému řešení agresivního chování. Teoretická část je zaměřena i na

vybrané metody zkoumání třídního klimatu a agresivního chování. Výzkumné šetření

představuje kvantitativně orientovaný průzkum formou dotazníkového šetření. Metoda

dotazníkového šetření nám pomáhá ověřit vztahy mezi faktory třídního klimatu a projevy

agresivního chování.
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Úvod

Práce je zaměřena na třídní klima a jeho souvislost s chováním žáků, především na

agresivní projevy chování. Většina vzdělávacích aktivit se v mládí odehrává právě ve školní

třídě. Školní třída je prostředím, kde se děti socializují a získávají sociální status, utváří si

zde první přátelství a zároveň je to mnohdy první prostředí, kde se setkávají s jinou autoritou,

než jsou rodiče. Sociální skupina je tvořena jednotlivci, kteří mají specifické potřeby

a mnohdy i odlišné hodnoty. Podobně jako i jiné sociální skupiny, tak i školní třída se

postupně vyvíjí a probíhají zde interakce mezi jednotlivými členy. Žáky ovšem nelze vnímat

pouze jako izolované jedince, důležité je vnímat každého v kontextu s prostředím ve kterém

se nachází. Co se týče vlivu sociálního prostředí na jedince, hraje zde škola velmi

významnou roli. Školní a v souladu s tím také třídní klima může výrazně ovlivnit jedince

a jeho chování. To znamená i různé formy agresivního chování. Nedílnou součástí třídního

klimatu nejsou jen žáci samotní, ale také rodiče, učitelé a ostatní pracovníci školy.

Teoretická část práce se věnuje problematice školního a třídního klimatu a školní

třídě jako zdroji sociální opory. Větší prostor je věnován problematice agresivního chování,

druhům a příčinám agrese, včetně zvládání a řešení agrese. Empirická část se zaměřuje na

vztah faktorů třídního klimatu a projevů agresivního chování žáků. Bakalářská práce mapuje

závažnost projevů agresivního chování ve školní třídě a ověřuje základní vztahy mezi

třídním klimatem a agresivním chování žáků.

Cílem práce je ověřit možnou protektivní roli třídního klimatu a self-efficacy

v projevech agresivního chování. Pomocí dotazníků zmapujeme, jak žáci od 4. – 6. třídy

vnímají třídní klima a zároveň jejich agresivní chování a vlastní vnímanou účinnost.

K výběru tématu mě přivedla práce lektorky dlouhodobé primární prevence

na základních školách v Královehradeckém kraji, a tedy práce s žáky ve školních třídách.

Práce s žáky ve školní třídě mě zaujala, a proto jsem se také rozhodla danou problematiku

hlouběji nastudovat a najít návaznost mezi třídním klimatem a agresivními projevy chování

u žáků vybrané základní školy. Předpokládám, že hlubší zkoumání daného tématu mě

obohatí novými znalostmi, které budu moci využít v praxi.
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1 Třídní klima a školní klima

Lašek hovoří o tom, že vstupem do školy se z dítěte stává žák. Na jedné straně mu role

žáka nabízí navazovat nové sociální vztahy, na druhou stranu se od něj očekává určitý

způsob chování, které roli žáka přísluší. Žák je zároveň donucen ke konformnímu jednání.

(Lašek, 2007) Každý z nás byl někdy součástí školní třídy. Nejspíše se také shodneme na

tom, že každý člen třídy se cítil v kolektivu trochu jinak. Třídní klima je činitel, který na

žáky každodenně působí a utváří je. V následující kapitole se tedy zaměříme na poznatky,

které o třídním a školním klimatu máme.

1.1 Školní klima

Při chápání pojmu školní klima je na místě zmínit definici školy podle Pedagogického

slovníku. „Společenská instituce pro řízenou edukaci, pověřena vzděláváním a výchovou

dětí a mládeže příslušných věkových stupňů v organizovaných, hromadných formách, podle

určených vzdělávacích programů, jeden z pilířů institucionální struktury společnosti. Plní

socializační, osobnostně rozvojovou, kulturační a profesionalizační funkci, připravuje děti

a mládež na samostatný vstup do života občanského, osobního a pracovního.“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009, s. 297) Grecmanová popisuje školu jako instituci, jejíž úlohou je

vzdělávat a vychovávat. Škola se nachází pod tlakem společenského očekávání, a to

především z důvodu, že plní významné společenské funkce – socializaci a personalizaci.

Vedle poznatků zde žáci mají možnost rozvíjet své sociální chování a je místem, kde se

setkávají různé skupiny a generace. (Grecmanová, 2008) Již z těchto dvou definic je patrné,

že škola je činitelem, který může výrazně ovlivnit osobnost žáka.

Školní klima je pojem, který je známý nejen mezi odborníky, ale je užíván i veřejností.

Odborníci definují pojem školní klima různě. Také Grecmanová uvádí, že existence mnoha

různých pojetí klimatu školy může způsobit nedorozumění v teoretické oblasti a komplikace

při výzkumných šetřeních. (Grecmanová, 2008) Podle Čapka je klima školy souhrnem

subjektivních hodnocení a sebehodnocení účastníků, kteří se podílejí na vzdělávání v dané

škole. Patří sem nejen jejich vnímání prostředí, ale také vzájemná komunikace mezi jedinci,

sociální vztahy, prožitky a emoce a další sociální a psychické procesy, které děje v této škole

vyvolávají. Jako hlavní aktéry zmiňuje Čapek především žáky a pedagogický sbor jako

hlavní tvůrce a konzumenty klimatu. Zároveň zdůrazňuje, že velmi důležitý pro klima školy

je ředitel. K fungování školy přispívá prosazováním koncepce školy a každodenním

udržováním vytyčeného směru. (Čapek, 2010)
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O školním klimatu ve vztahu k šikaně píše například Janošová. Jedná se o nejširší

prostředí, s nímž přicházejí žáci společně do bezprostředního každodenního styku. Školní

klima zároveň odráží charakteristiky školy, její normy, představy a společné cíle. V sociální

oblasti jde o kvalitu vztahů mezi skupinami žáků, pedagogů a vedením školy. Tyto kvality

se konkrétně projevují mírou důvěry, solidarity, rovnováhou mezi soutěživostí a spoluprací

a také mírou, kterou se žáci podílejí na chodu třídy a školy. Pozitivně hodnocené školní

klima souvisí s odmítáním šikany a také s jejím nižším výskytem. Žáci, kteří svou školu

a potažmo školní klima vnímají pozitivně jsou empatičtější k šikanovaným spolužákům

a jsou citlivější k projevům šikany. Se snižující se vnímanou kvalitou školního klimatu klesá

vnímání školy jako bezpečného prostředí a tím pádem je větší riziko nárůstu šikany.

Janošová odkazuje na australský výzkum, ve kterém šikanující i šikanovaní žáci hodnotili

klima negativněji než jejich vrstevníci. Nejčastěji se školní šikana odehrává mezi spolužáky

ve třídě, a tak v tomto případě hraje větší roli sociální klima třídy. Janošová zároveň

upozorňuje, že existují jevy, které se ve třídě odehrávají, ale žáci si je neuvědomují nebo je

zaznamenávají jen podprahově. To může v důsledku znamenat to, že žáci jevy neumí

pojmenovat. Do těchto jevů patří velmi často také šikana, zejména v podobě vyčleňování

a izolace. (Janošová, 2016)

Grecmanová klima školy považuje za projev jejího prostředí, který vnímají, prožívají

a hodnotí jeho účastníci. V rámci školního prostředí se může klima vztahovat k různým

složkám organizace. Může se rozlišovat klima výuky, klima jednotlivých tříd, klima ročníků,

klima uvnitř učitelského sboru, organizační a školní klima. (Grecmanová, 2008) Pohledy na

školní klima se shodují v tom, že právě aktéři jsou důležitým činitelem při utváření klimatu.

Jedná se o široké prostředí, které má bezesporu vliv na jednotlivé třídy a jejich vlastní klima.


[…]

Předem Vám děkuji za strávený čas nad dotazníkem a za jeho úplné vyplnění. Dotazník je

anonymní, nepodepisujte se.

Jaké jsi pohlaví? Žena Muž Jakou třídu navštěvuješ?

…………………………

1. V naší třídě baví děti práce ve škole. Ano Ne

2. V naší třídě se děti mezi sebou pořád perou. Ano Ne

3. V naší třídě děti mezi sebou často soutěží, aby se dověděly, kdo je nejlepší. Ano Ne

4. V naší třídě je učení těžké, máme moc práce. Ano Ne

5. V naší třídě je každý mým kamarádem. Ano Ne

6. Některé děti nejsou v naší třídě šťastné. Ano Ne

7. Některé děti v naší třídě jsou lakomé. Ano Ne

8. Mnoho dětí z naší třídy si přeje, aby jejich práce byla lepší než práce spolužáků. Ano Ne

9. Mnoho dětí z naší třídy dokáže udělat svou školní práci bez cizí pomoci. Ano Ne

10. Některé děti z naší třídy nejsou mými kamarády. Ano Ne

11. Děti z naší třídy mají svou třídu rády. Ano Ne

12. Mnoho dětí z naší třídy dělá svým spolužákům naschvály. Ano Ne

13. Některým dětem z naší třídy je nepříjemné, když nemají tak dobré výsledky jako druzí žáci. Ano Ne

14. V naší třídě umí pracovat jen bystré děti. Ano Ne

15. Všechny děti z naší třídy jsou mí důvěrní přátelé. Ano Ne

16. Některým dětem se v naší třídě nelíbí. Ano Ne

17. Určité děti z naší třídy vždycky chtějí, aby bylo po jejich, aby se jim ostatní děti přizpůsobily. Ano Ne

18. Některé děti z naší třídy se vždy snaží udělat svou práci lépe než ostatní. Ano Ne

19. Práce ve škole je namáhavá. Ano Ne

20. Všechny děti z naší třídy se mezi sebou dobře snášejí. Ano Ne

21. V naší třídě je legrace. Ano Ne

22. Děti z naší třídy se mezi sebou hodně hádají. Ano Ne

23. Několik dětí z naší třídy chce být pořád nejlepší. Ano Ne

24. Většina dětí v naší třídě ví, jak má dělat svou práci, umí se učit. Ano Ne

25. Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé. Ano Ne

26. Často uhodím nějakého spolužáka. 1 2 3 4

27. Mám v současnosti více důvodů používat násilí. 1 2 3 4

28. Když se mi někdo vysmívá, praštím ho. 1 2 3 4

29. Když mě někdo uhodí, oplatím mu to ještě větší silou. 1 2 3 4

30. Stává se mi, že při hádce někoho uhodím. 1 2 3 4

31. Když se naštvu, jsem schopný/á něco rozbít. 1 2 3 4

32. Na obranu svých práv jsem schopen použít i násilí. 1 2 3 4

33. Kdo mě vážně urazí, může počítat s fackou. 1 2 3 4

34. Mívám chuť do něčeho praštit nebo někoho uhodit. 1 2 3 4

35. Dovedu se tak navztekat, že něco vyhodím nebo rozbiji. 1 2 3 4

36. Někdy mám opravdu chuť vyvolat rvačku. 1 2 3 4

37. Raději někomu rozbít nos než být zbabělý. 1 2 3 4

38. Nechám se lehce vytočit druhými. 1 2 3 4

39. Často se u mě mění nálada. 1 2 3 4

40. Když mě někdo rozčílí, mám problém se kontrolovat. 1 2 3 4

41. Jsem vznětlivý/á. 1 2 3 4

42. Bohužel patřím k těm, kteří se často rozzuří. 1 2 3 4

43. Často mě dokáže někdo rozčílit. 1 2 3 4

44. Často se na druhé rychle rozzlobím. 1 2 3 4

45. Dělá mi potíž ovládat své nálady. 1 2 3 4

46. Často se cítím rozčilený/á. 1 2 3 4

47. Když jsem rozčilený/á, potřebuji ihned ventilovat své pocity. 1 2 3 4

48. Často se cítím jako sud střelného prachu připravený bouchnout. 1 2 3 4

49. Když mám vztek, ztrácím někdy kontrolu nad svým chováním. 1 2 3 4

50. Stačí málo a rozčílím se. 1 2 3 4

51. Většina lidí je proti mně. 1 2 3 4

52. Lidé ke mně nemají úctu. 1 2 3 4

53. Lidé mě nechápou. 1 2 3 4

54. Mám pocit, že se mnou ostatní jednají „nefér“. 1 2 3 4

55. Někdy mám pocit, že mě druzí lidé odsuzují. 1 2 3 4

56. Když se něco postaví proti mně, můžu nalézt způsob, jak dosáhnout toho, čeho dosáhnout

chci.
1 2 3 4

57. Když se o něco opravdu usilovně snažím, pak můžu vždy zvládnout i nesnadné problémy. 1 2 3 4

58. Je pro mne poměrně snadné držet se svých předsevzetí a dosáhnout cílů, které si stanovím. 1 2 3 4

59. Díky svým zkušenostem a možnostem vím, jak zvládnout neočekávané situace. 1 2 3 4

60. Důvěřuji si, že zvládnu neočekávané situace. 1 2 3 4

61. Když se dostanu do obtíží, pak se můžu plně spolehnout na své schopnosti. 1 2 3 4

62. Bez ohledu na to, co se děje, jsem obvykle schopný/á vypořádat se s tím. 1 2 3 4

63. Vynaložím-li na to potřebné úsilí, pak můžu najít řešení pro téměř každý problém. 1 2 3 4

64. Pokud stojím před něčím novým, vím, jak se s takovou situací vyrovnat. 1 2 3 4

65. Pokud se vynoří nějaký problém, můžu ho zvládnout vlastními silami. 1 2 3 4