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Téma práce: velmi aktuální, v době, kdy dochází k ohromnému nárůstu sociálně rizikového

chování, je třeba, abychom různé pohledy na tuto problematiku měli dobře zanalyzované. Práce

nabízí jeden z možných pohledů na problematiku, kdy pomocí statistických postupů hledáme

vztahy mezi pedagogicko-psychologickými charakteristikami (třídní klima a agresivní chování.

O tématu se v literatuře diskutuje poměrně frekventovaně především v souvislosti

s pedagogickými tématy. Orientace na hledání vztahu mezi klimatem a agresivním chováním je

velmi potřebná nejenom z pohledu praxe, ale i teorie.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko – empiricky. Charakter zkoumání je kvantitativní.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající.

Rozsah práce: přiměřený charakteru závěrečné práce.

Použitá literatura: aktuální.

Počet uváděných titulů: V práci je citováno z dostatečného množství literatury. Autorka čerpá

jak z české tak ze zahraniční literatury. Používá nejenom literaturu monografickou, ale i sborníky

a internetové publikace. Šíře záběru publikací je odpovídající – používá literaturu zaměřenou na

problematiku psychologickou, pedagogickou, ale i sociologickou a metodologickou.

Citace v textu: v práci vidíme velmi silnou závislost na citovaných zdrojích. Místy se ztrácí

vlastní autorský přínos. Systém Odevzdej.cz vykazuje 7% shodu s ostatními publikacemi, což

vnímám jako odpovídající tomuto druhu prací.

Statistické zpracování výsledků: Práce má kvantitativní charakter. Studentka používá vyšší

formu statistiky.

Formální stránka práce:

- Číslování kapitol 5,6,7,8 vnímám jako zbytečné.

- Úvod práce mohl být delší – mohl zahrnout popsání dostupné literatury, výzkumů a

celkově hlubší shrnutí už dosaženého poznání v problematice.

- Za ocenění stojí kvalitně propracovaný dotazník, který zkoumá téma na základě několika

jiných (vědecky ověřených) postupů (dotazníků).

- Je škoda, že nebyl použit větší výzkumný vzorek. Při takto malém vzorku je otázkou, zda

má smysl počítat korelace a zamýšlet se nad jejich hodnotami a vyvozovat z nich

souvislosti

Využitelnost pro praxi: diskutabilní. Domnívám se, že by bylo vhodné ji vymezit u obhajoby.

V závěru práce mohl být soubor doporučení pro praxi.

Cíl práce: Cíl práce je formulován v úvodu práce, v empirickém šetření a ve vyhodnocení

odpovídajícím způsobem. Je dostatečně konkrétní.

Konkrétní náměty k diskusi u obhajoby:

- Kde nalezneme zdůvodnění hypotéz?

- Jak studentka vnímá „…méně závažné projevy agresivního chování“?

- Proč byl použit tak malý zkoumaný vzorek?

- Můžeme výsledky zevšeobecnit?
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